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STRATEGIJA PROMETNOG RAZVOJA 

REPUBLIKE HRVATSKE 

ANALIZA PODATAKA 

 

Izrada Strategije prometnog razvoja Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Strategija) pokazala je 

da se sustavno i kontinuirano prikupljanje podataka potrebnih za planiranje prometa i analize 

Ƴƻōƛƭƴƻǎǘƛ ƎǊŀŚŀƴŀ ƳƻǊŀ ǳƴŀǇǊƛƧŜŘƛǘƛΦ tƻƧŜŘƛƴƛ ǇƻŘŀŎƛ ǳ ǊŀȊƭƛőƛtim sektorima prometa nedostaju ili 

postoji jasan problem u veȊƛ ǎ ǇƻǳȊŘŀƴƻǑŏǳΣ ƪǾŀƭƛǘŜǘƻƳ ƛ izvorom podataka. S obzirom da je jedan 

ƻŘ ƎƭŀǾƴƛƘ ŎƛƭƧŜǾŀ {ǘǊŀǘŜƎƛƧŜ ǘǊŀƴǎǇŀǊŜƴǘƴƻ ŘƻƴƻǑŜƴƧŜ ƻŘƭǳƪŀΣ ƛǎǘƻ ƴŀǊŀǾƴƻ ǇƻŘǊŀȊǳƳƛƧŜǾŀ 

ǊŀǎǇƻƭŀƎŀƴƧŜ ƻŘƎƻǾŀǊŀƧǳŏƛƳ informacijama. 

U tu svrhu, jedna od aktivnosti nakon izrade Strategije u ovoj fazi razvoja je dubinska analiza 

ǇƻŘŀǘŀƪŀ ǘŜƳŜƭƧŜƴŀ ƴŀ ŘƻǎǘǳǇƴƻǎǘƛ ƛ ƪǾŀƭƛǘŜǘƛ ǇƻŘŀǘŀƪŀΣ ǎ ŎƛƭƧŜƳ ǳǘǾǊŚƛǾŀƴƧŀ ǎǾƛƘ ǇƻŘŀǘŀƪŀ ƪƻƧƛ 

ƴŜŘƻǎǘŀƧǳΣ ŀ ƪƻƧŀ ŏŜ ǳ ƪƻƴŀőƴƛŎƛ ǊŜȊǳƭǘƛǊŀǘƛ ƛȊǊŀŘƻƳ αǇlana generiranja podatakaάΦ ¦ǎǇƻǊŜŘƴƻ ǎ 

razvojem NPM-ŀΣ αpƭŀƴ ƎŜƴŜǊƛǊŀƴƧŀ ǇƻŘŀǘŀƪŀά ōƛǘƛ ŏŜ ǘŜƳŜƭƧ Ȋŀ ǎƭƧŜŘŜŏǳ ŦŀȊǳ ǊŀȊǾƻƧŀ {ǘǊŀǘŜƎƛƧŜ ǳ 

2016. godini. 

Analiza provedena po sektorima, a predstavljena u ovom Dodatku 1 Strategije prometnog razvoja 

Republike HrvatskeΣ ǘŜƳŜƭƧƛ ǎŜ ƴŀ ǘǊŜƴǳǘƴƻ ǊŀǎǇƻƭƻȌƛǾƛƳ ǇǊƻƳŜǘƴƛƳ ǇƻŘŀŎƛƳŀΦ 
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1 {9Y¢hw ¿9[W9½bL/! 

 

1.1 ANALIZA PODATAKA 

Prilikom analize sektora ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀ koristila se ǎƭƧŜŘŜŏŀ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀŎƛƧŀΥ  

¶ rezultati samostalne analize sektora ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀ, 

¶ dokument Svjetske banke α{ǘǳŘƛƧŀ ƻ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƧ ǎǘǊŀǘŜƎƛƧƛέ ƻŘ нлΦ ƻȌǳƧƪŀ нлмоΦ ƎƻŘƛƴŜ, 

ω bŀŎƛƻƴŀƭƴƛ ǇǊƻƎǊŀƳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ usvojen od strane Hrvatskog Sabora, rujan 

2007. godine, 

ω sǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿I d.o.o. (2012.),  

ω sǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ /ŀǊƎƻ d.o.o. (2011.), 

ω statistike i financijski podaci ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ tǳǘƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ d.o.o. (2013.). 

ω LȊǾƧŜǑŏŜ ƻ ƳǊŜȌƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ŘΦƻΦƻΦ (2014.). 

!ƴŀƭƛȊŀ ǎŜƪǘƻǊŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀ ǘŜƳŜƭƧƛ ǎŜ ƛȊƳŜŚǳ ƻǎǘŀƭƛƘ ƛ ƴŀ ǎƭƧŜŘŜŏƛƳ ǾŀȌŜŏƛƳ ǎǘǊŀǘŜǑƪƛƳ 

dokumentima:  

ω Strategija prometnog razvitka Republike Hrvatske iz 1999. godine (NN br. 139/99), 

ω {ǘǊŀǘŜƎƛƧŀ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ όмффтΦ, 2013., NN br. 139/99, 76/13), 

ω {ǘǊŀǘŜƎƛƧŀ ƻŘǊȌƛǾƻƎ ǊŀȊǾƻƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ όNN br. 30/09), 

ω Strategija regionalnog razvoja Republike Hrvatske, 2011.-2013. godine, lipanj 2010. 

godine, 

ω tǊƻƎǊŀƳ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ ό1999. i 2013., NN br. no. 50/99, 84/13), 

ω {ǘǊŀǘŜǑƪƛ Ǉƭŀƴ aƛƴƛǎǘŀǊǎǘǾŀ ǇƻƳƻǊǎǘǾŀ, prometa i infrastrukture za razdoblje 2013.-2015., 

ω {ǘǊŀǘŜǑƪi plan Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture za razdoblje 2014.-2016., 

 

½ŀƪƻƴƻŘŀǾƴƛ ƻƪǾƛǊ ǎŜƪǘƻǊŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀ ƧŜ ǎƭƧŜŘŜŏƛΥ  

ω ½ŀƪƻƴ ƻ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎƛ (NN br. 94/13, 148/13), 

ω hŘƭǳƪŀ ±ƭŀŘŜ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ ƻ ǊŀȊǾǊǎǘŀǾŀƴƧǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ (NN br. 03/14), 

ω ½ŀƪƻƴ ƻ ǎƛƎǳǊƴƻǎǘƛ ƛ ƛƴǘŜǊƻǇŜǊŀōƛƭƴƻǎǘƛ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƎ ǎǳǎǘŀǾŀ (NN br. 82/13), 

ω Zakon o ǊŜƎǳƭŀŎƛƧƛ ǘǊȌƛǑǘŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǳǎƭǳƎŀ όbb ōǊΦ тмκнлмпύ, 

ω ½ŀƪƻƴ ƻ ǳƎƻǾƻǊƛƳŀ ƻ ǇǊƛƧŜǾƻȊǳ ǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ (NN br. 87/96), 

ω ½ŀƪƻƴ ƻ ǇƻǾƭŀǎǘƛŎŀƳŀ ǳ ǳƴǳǘŀǊƴƧŜƳ ǇǳǘƴƛőƪƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ (NN br. 97/00, 101/00). 
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PREGLED PODATAKA 

Dokument {ǾƧŜǘǎƪŜ ōŀƴƪŜ α{ǘǳŘƛƧŀ ƻ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƧ ǎǘǊŀǘŜƎƛƧƛέ ƛȊǊŀŚŜƴŀ ƧŜ ǳ ƭƛǇƴƧǳ нлмоΦ godine. 

Ovaj dokument, utemeljen na podacima dobivenima od ƴŜƪŀŘŀǑƴƧŜƎ I¿ ƘƻƭŘƛƴƎ ŘΦƻΦƻΦ te 

ǇƻǎǘƻƧŜŏƛƘ ŘǊǳǑǘŀǾŀ I¿L LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ŘΦƻΦƻΦΣ I¿ /ŀǊƎƻ ŘΦƻΦƻΦ ƛ I¿ Ǉǳǘƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ ŘΦƻΦƻΦ 

prikupljenima ƛȊƳŜŚǳ нл05. i 2012. godine te sektorskoj analizi provedenoj od strane Svjetske 

banke, daje ƻǇŏƛ ǇǊŜƎƭŜŘ ǘǊŜƴǳǘƴƻƎ ǎtanjŀ ǳ ǎŜƪǘƻǊǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀ ǳ wŜǇǳōƭƛŎƛ IǊǾŀǘǎƪƻƧΦ Dokument 

ǘŀƪƻŚŜǊ ŘŀƧe preporuke za potporu raznim ŘƛƻƴƛŎƛƳŀ ǳ ƴƧƛƘƻǾƛƳ ōǳŘǳŏƛƳ ƴŀǇƻǊƛƳŀ Ȋŀ 

unapǊŜŚŜƴƧŜ hrvatskog ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƎ sustava. 

bŀŎƛƻƴŀƭƴƛ ǇǊƻƎǊŀƳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ koji je usvojio Hrvatski Sabor u rujnu 2007. 

godine definira prioritete ǊŀȊǾƻƧŀΣ ƛȊƎǊŀŘƴƧŜΣ ƳƻŘŜǊƴƛȊŀŎƛƧŜ ƛ ƻŘǊȌŀǾŀƴƧŀ ŦǳƴƪŎƛƻƴŀƭƴƻǎǘƛ 

ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ ǳ Republici Hrvatskoj. Osnovni elementi dokumenta su: 

¶ sǘǊŀǘŜǑƪƛ ŎƛƭƧŜǾƛ ǊŀȊǾƻƧŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ infrastrukture,  

¶ organizacija podsusǘŀǾŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ infrastrukture,  

¶ procjena trenutnog stanja i smjernice za ulaganƧŜ ǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪǳ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊǳ ǘŜ 

¶ ǳƭŀƎŀƴƧŜ ǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪǳ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊǳ. 

{ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ d.o.o. za 2012. godinu ǇǊǳȌŀƧǳ ŘŜǘŀƭƧŀƴ ƻǇƛǎ 

ǇƻǎǘƻƧŜŏŜ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ ǳƪƭƧǳőǳƧǳŏƛ ŘǳƭƧƛƴǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ ƛ ǘǊŀőƴƛŎŀΣ ƪŀƻ ƛ ŘǊǳƎǳ ǘǊŀƧƴǳ 

imovinu. Podaci su dostupni po ǾǊǎǘŀƳŀ ǇǊǳƎŀ όƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴŜΣ ǊŜƎƛƻƴŀƭƴŜ ƛ ƭƻƪŀƭƴŜύ ƛ Ǉƻ 

ȌǳǇŀƴƛƧŀƳŀΦ LȊǾƧŜǑǘŀƧ ǘŀƪƻŚŜǊ ǎŀŘǊȌƛ ƛ ƻŘǊŜŚŜƴŜ podatke ƻ ǾƻȊƴƻƳ ǇŀǊƪǳ ǾǳőƴƛƘ ǾƻȊƛƭŀ te podatke 

o zaposlenima. 

5ƻƪǳƳŜƴǘ ǘŀƪƻŚŜǊ prikazuje: 

¶ pregled po vrsti pruga (M, R, L) ƛȊƳŜŚǳ ƻǎǘŀƭƻƎŀ Ǉƻ ȌǳǇŀƴƛƧŀƳŀ; ƪŀǇŀŎƛǘŜǘ ǊŀȊƭƛőƛǘƛƘ 

ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ, 

¶ pregled volumena prometa po prugama (ǘŜǊŜǘƴƛ ƛ ǇǳǘƴƛőƪƛύΣ 

¶ pregled omjera ostvarenog prometa nasuprot kapacitetu, 

¶ ŦƛƴŀƴŎƛƧǎƪƛ ǇǊŜƎƭŜŘ I¿I-a u posljednje dvije godine (2011.-2012.), 

¶ ǇǊŜƎƭŜŘ ǇƻǘǊƻǑƴƧŜ ŜƭŜƪǘǊƛőƴŜ ŜƴŜǊƎƛƧŜ ƛ ƎƻǊƛǾŀ,  

¶ ǇǊŜƎƭŜŘ ǊŜƳŜǘƛƭŀőƪƛƘ ŜƭŜƳŜƴŀǘŀΣ Ǒǘƻ ƻƳƻƎǳŏǳƧŜ ǇǊƻŎƧŜƴu broja sigurnosnih pokazatelja te 

¶ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴŜ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪŜ ǳ ǾŜȊƛ ƻōƛƭƧŜȌƧŀ ȌŜƭƧŜzƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜΦ 
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{ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ Cargo d.o.o. za 2011. godinu ǇǊǳȌaju detaljni opis voznog parka 

ǳƪƭƧǳőǳƧǳŏƛ ƭƻƪƻƳƻǘƛǾŜ te ǇƻǎǘƻƧŜŏŜ ǇƻŘŀǘƪŜ ƻ ǇǊƻƳŜǘǳΦ ¢ŀƪƻŚŜǊ ǎǳ ŘƻǎǘǳǇƴƛ ƻǇŏƛ podaci 

klasificirani po vrsti robe.  ¦ ǇƻƎƭŜŘǳ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴƻƎ ǇǊƻƳŜǘŀ izneseni su podaci o prometu s 

drugim zemljama, a u smislu povezanosti s lukama prikazuju broj vagona i tona tereta prevezenog 

u i iz glavnih hrvatskih luka. Teretni promet prikazan je i po prugama i glavnim koridorima. Isti 

podaci izneseni su i po regijama.  

{ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ tǳǘƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ d.o.o. za 2013. godinu daju niz podataka koji se 

odnosŜ ƴŀ ǊŀȊƭƛőƛǘŜ ŀǎǇŜƪǘŜ sektora ǳƪƭƧǳőǳƧǳŏƛ αLȊǾƧŜǑŏŜ ƻ ǎǘŀƴƧǳ ŘǊǳǑǘǾŀ Ȋŀ ǊŀȊŘƻōƭƧe I-VI 2013. 

godineέΦ hǾŀƧ ŘƻƪǳƳŜƴǘ ƻōǳƘǾŀŏŀ ǇƻŘŀǘƪŜ ƪƻƧƛ ǎŜ ƻŘƴƻǎŜ ƴŀ ƻǎǘǾŀǊŜƴƛ ǇǊƻƳŜǘ ƛ ŦƛƴŀƴŎƛƧǎƪŜ 

ǇƻŘŀǘƪŜ ƻ ŘǊǳǑǘǾǳ ƪƻƧƛ ǎǳ ǳǇƻǘǊƛƧŜōƭƧŜƴƛ ǳ ƻǾƻƳ ƛȊǾƧŜǑŏǳ. 

LȊǾƧŜǑǘŀƧ ƻ ƳǊŜȌƛ I¿I (2014.) je dokument ǳ ƛȊŘŀƴƧǳ ŘǊǳǑǘǾŀ I¿ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ŘΦƻΦƻ. Usvojena 

struktura ovog dokumenta ƻƳƻƎǳŏŀǾŀ Řŀ ƛȊǾƧŜǑǘŀƧƛ ƻ ƳǊŜȌƛ ǊŀȊƴƛƘ ǳǇǊŀǾitelja infrastrukture iz 

ǊŀȊƭƛőƛǘƛƘ ȊŜƳŀƭƧŀ ōǳŘǳ ǳǎƪƭŀŚŜƴƛ ƛ Řŀ ǎŀŘǊȌŜ ǇǊƛōƭƛȌƴƻ ƛǎǘŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŜΦ 

5ƻƪǳƳŜƴǘ ǳƪƭƧǳőǳƧŜΥ 

¶ ǇǊƛǎǘǳǇƴŜ ǳǾƧŜǘŜ Ȋŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪǳ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊǳΣ 

¶ ƻǇƛǎ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ ƪƻƧƻƳ ǳǇǊŀǾƭƧŀ I¿ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ d.o.o., 

¶ uvjete za alokaciju infrastrukturnih kapaciteta, 

¶ ǳǎƭǳƎŜ ƪƻƧŜ ǇǊǳȌŀ I¿ LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ d.o.o. te 

¶ ƳŜǘƻŘǳ ƪŀƭƪǳƭŀŎƛƧŜ Ȋŀ ƴŀƪƴŀŘƴǳ Ȋŀ ƪƻǊƛǑǘŜƴƧŜ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ ƛ ǳǎƭǳƎŀ ƪƻƧŜ ǇǊǳȌŀ I¿ 

Infrastruktura d.o.o. 
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1.2 OPIS SEKTORA 

1.2.1 hǇŏƛ ǇƻŘŀŎƛ ƻ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƳ ƳǊŜȌŀƳŀ ǳ 9ǳǊƻǇƛ 

Kako bi se dobio osnovni pregled ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ ǳ Republici Hrvatskoj, tablica 1 prikazuje 

ƻŘƴƻǎ ǳƪǳǇƴŜ ŘǳƭƧƛƴŜ ǇǊǳƎŀ ǳ ƻŘƴƻǎǳ ƴŀ ǎǘŀƴƻǾƴƛǑǘǾƻ ƛ ǳƪǳǇƴƻ ǇƻŘǊǳőƧŜ Republike Hrvatske kao i 

neke susjedne zemlje. 

ZEMLJA km
2
 {ǘŀƴƻǾƴƛǑǘǾƻ 

ƪƳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ 
pruga 

km 
ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŀκƪƳ

2
 
ǎǘŀƴƻǾƴƛǑǘǾƻκƪƳ 
ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŜ 

Austrija 83.870  8.451.860  5.450  0,06 1.551  

Belgija 30.528  11.161.642  3.582  0,12 3.116  

Bugarska 110.910  7.284.552  4.072  0,04 1.789  

Hrvatska 56.542  4.262.140  2.722  0,05 1.566  

2ŜǑƪŀ  78.866  10.516.125  9.572  0,12 1.099  

Danska 43.094  5.602.628  2.132  0,05 2.628  

Estonija 45.226  1.324.814  918  0,02 1.443  

Finska 338.145  5.426.674  5.944  0,02 913  

bƧŜƳŀőƪŀ 357.021  80.523.746  41.846  0,12 1.924  

DǊőƪŀ 131.940  11.062.508  2.552  0,02 4.335  

aŀŚŀǊǎƪŀ 93.030  9.908.798  7.163  0,08 1.383  

Irska 70.280  4.591.087  1.894  0,03 2.424  

Italija 301.230  59.685.227  28.567  0,09 2.089  

Latvija 64.589  2.023.825  1.865  0,03 1.085  

Litva 65.200  2.971.905  1.768  0,03 1.681  

Nizozemska 41.526  16.779.575  3.013  0,07 5.569  

bƻǊǾŜǑƪŀ 385.156  5.051.275  4.154  0,01 1.216  

Poljska 312.685  38.533.299  20.113  0,06 1.916  

Portugal 92.391  10.487.289  2.794  0,03 3.754  

Rumunjska 237.500  20.057.458  10.777  0,05 1.861  

{ƭƻǾŀőƪŀ 48.845  5.410.836  3.624  0,07 1.493  

Slovenija 20.273  2.058.821  1.209  0,06 1.703  

~ǇŀƴƧƻƭǎƪŀ 504.782  46.704.308  15.932  0,03 2.931  

~ǾŜŘǎƪŀ 449.964  9.555.893  11.206  0,02 853  

~ǾƛŎŀǊǎƪŀ 41.290  8.039.060  5.124  0,12 1.569  

Turska 783.562  75.627.384  9.642  0,01 7.844  

Ujedinjeno 
Kraljevstvo 

244.820  63.887.988  31.619  0,13 2.021  

Tablica 1 hƳƧŜǊ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ Ǉƻ ƪƳн ƛ ǇƻǇǳƭŀŎƛƧŜ u Europi, Izvor: Eurostat 

1.2.2 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪŀ ƳǊŜȌŀ Republike Hrvatske 

Na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske ƻ ǊŀȊǾǊǎǘŀǾŀƴƧǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ όNN br. 03/14) i s 

ŎƛƭƧŜƳ ǳǘǾǊŚƛǾŀƴƧŀ ƴŀőƛƴŀ ǳǇǊŀǾƭƧŀƴƧŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƳ ƛƴfrastrukturom te planiranja njena razvoja, 

ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ǇǊǳƎŜ ǳ wŜǇǳōƭƛŎƛ IǊǾŀǘǎƪƻƧ ǊŀȊǾrstane su kako slijedi:  
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¶ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ pruge ȊƴŀőŀƧƴŜ Ȋŀ ƳŜŚǳnarodni promet (M), 

¶ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ pruge znŀőŀƧƴŜ Ȋŀ ǊŜƎƛƻƴŀƭƴƛ ǇǊƻƳŜǘ όw) te 

¶ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ pruge ȊƴŀőŀƧƴŜ Ȋŀ ƭƻƪŀƭƴƛ ǇǊƻƳŜǘ ό[). 

Sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske ƻ ǊŀȊǾǊǎǘŀǾŀƴƧǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀ όbb ōǊΦ лоκмпύΣ 

podaci o sastavu (podjeli) ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ ǳ wŜǇǳōƭƛŎƛ IǊǾŀǘǎƪƻƧ ǎǳ ǎƭƧŜŘŜŏƛ:  

Oznaka pruge 

 

5ǳƭƧƛƴŀ ƳǊŜȌŜ όƪƳύ 

JednokolosƧŜőna DvokolosƧŜőna Ukupno 

Ukupna duljina 

ǇǊǳƎŀ ƛȊƳŜŚǳ 

stanica 

Ukupna duljina 

pruga u 

upotrebi 

aŜŚǳƴŀǊƻŘƴŜ όaύ 1.205,630 253,874 1.459,504 1.713,378 1.713,378 

Regionalne (R) 626,373 0,000 626,373 626,373 563,149 

Lokalne (L) 518,474 0,000 518,474 518,474 351,215 

Ukupno 2.350,477 253,874 2.604,351 2.858,225 2.627,742 

Tablica 2 5ǳƭƧƛƴŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜΣ Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a za 2014. godinu 

 

Razvoj ukupne duljine ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ ǘŜƳŜƭƧŜƴ ƴŀ hŘƭǳŎƛ Vlade Republike Hrvatske (NN br., 

3/2014) prikazan je u nastavku: 

Oznaka 
pruge 

Duljina ģeljezniļke mreģe (km) u 2013. Duljina ģeljezniļke mreģe (km) u 2014. 

Jednokol
osjeļna 

Dvokolo
sjeļna 

Ukupno 
Ukupna 
duljina 
pruga 

Ukupna 
duljina 
pruga u 
upotrebi 

Jednokol
osjeļna 

Dvokol
osjeļna 

Ukupno 
Ukupna 
duljina 
pruga 

Ukupna 
duljina 
pruga u 
upotrebi 

Pruge 
znaļajne 
za 
meĽunarod
ni promet 
(M)  

1.209,260 251,275 1.460,535 1.711,810 1.711,810 1.205,630 253,874 1.459,504 1.713,378 1.713,378 

Pruge 
znaļajne 
za 
regionalni 
promet (R) 

600,296 0,000 600,296 600,296 541,329 626,373 0,000 626,373 626,373 563,149 

Pruge 
znaļajne 
za lokalni 
promet (L) 

658,854 2,599 661,453 664,052 391,053 518,474 0,000 518,474 518,474 351,215 

Ukupno 
HĢ 
Infrastrukt
ura d.o.o. 

2.468,410 253,874 2.722,284 2.976,158 2.644,192 2.350,477 253,874 2.604,351 2.858,225 2.627,742 

Tablica 3 Razvoj ukupne duljine ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ ǘŜƳeljen na Odluci Vlade RH (NN br. оκнлмпύΣ LȊǾƻǊΥ I¿ 

Infrastruktura d.o.o. 2014. 
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S obzirom na regionalni pristupΣ ǊŀǎǇƻŘƧŜƭŀ ǇǊǳƎŀ Ǉƻ ȌǳǇŀƴƛƧŀƳŀ ƧŜ ǎƭƧŜŘŜŏŀ: 

 
 

Ģupanija 

Ukupna duljina izgraĽenih pruga (km) 

 
Pruge znaļajne za meĽunarodni 

promet (M) 

Pruge 
znaļajne 

za 
regionaln
i promet 

(R) 

Pruge 
znaļajne 
za lokalni 

promet 
(L) 

 
M + R + L 

Jednokol
osjeļna 

Dvokolos
jeļna 

Ukupno Jednokol
osjeļna 

Jednokol
osjeļna 

Jednokol
osjeļna 

Dvokolos
jeļna 

Ukupno 

I ZAGREBAĻKA 100,949 16,401 117,350 16,773 16,696 134,418 16,401 150,819 

II KRAPINSKO-
ZAGORSKA 

0,000 0,000 0,000 72,385 31,832 104,217 0,000 104,217 

III SISAĻKO-
MOSLAVAĻKA 

141,327 14,779 156,106 21,575 17,422 180,324 14,779 195,103 

IV KARLOVAĻKA 133,371 0,000 133,371 0,000 28,799 162,170 0,000 162,170 

V VARAĢDINSKA 0,000 0,000 0,000 59,638 32,147 91,785 0,000 91,785 

VI KOPRIVNIĻKO-
KRIĢEVAĻKA 

48,411 0,000 48,411 50,131 34,638 133,180 0,000 133,180 

VII 
BJELOVARSKO-
BILOGORSKA 

0,000 0,000 0,000 0,000 72,385 72,385 0,000 72,385 

VIII PRIMORSKO-
GORANSKA 

158,296 0,000 158,296 0,000 2,037 160,333 0,000 160,333 

IX LIĻKO-
SENJSKA 

106,856 0,000 106,856 0,000 0,000 106,856 0,000 106,856 

X VIROVITIĻKO-
PODRAVSKA 

0,000 0,000 0,000 82,603 10,393 92,996 0,000 92,996 

XI POĢEĠKO-
SLAVONSKA 

0,000 0,000 0,000 0,000 93,308 93,308 0,000 93,308 

XII BRODSKO-
POSAVSKA 

22,045 104,344 126,389 0,000 7,718 29,763 104,344 134,107 

XIII ZADARSKA 94,275 0,000 94,275 16,440 0,000 110,715 0,000 110,715 

XIV OSJEĻKO-
BARANJSKA 

82,135 9,000 91,135 104,363 48,972 235,470 9,000 244,470 

XV ĠIBENSKO-
KNINSKA 

145,580 0,000 145,580 26,190 3,714 175,484 0,000 175,484 

XVI 
VUKOVARSKO-
SRIJEMSKA 

18,712 57,282 75,994 59,605 43,482 121,799 57,282 179,081 

XVII SPLITSKO-
DALMATINSKA 

42,016 3,613 45,629 0,000 0,000 42,016 3,613 45,629 

XVIII ISTARSKA 0,000 0,000 0,000 91,140 52,996 144,136 0,000 144,136 

XIX 
DUBROVAĻKO-
NERETVANSKA 

22,740 0,000 22,740 0,000 0,000 22,740 0,000 22,740 

XX MEņIMURSKA 42,355 0,000 42,355 9,092 17,942 69,389 0,000 69,389 

XXI GRAD 
ZAGREB 

46,562 48,455 95,017 0,000 0,000 46,562 48,455 95,017 

Pruge izvan RH 
kojima upravlja HĢI 

0,000 0,000 0,000 16,438 3,993 20,431 0,000 20,431 

Pruge HĢI-a unutar 
RH kojima 
upravljaju drugi 
operateri 

0,000 0,000 0,000 16,470 0,000 16,470 0,000 16,470 

Tablica 4 5ǳƭƧƛƴŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ƳǊŜȌŜ Ǉƻ ȌǳǇŀƴƛƧŀƳŀ, Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a za 2014.godinu 
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1.2.3 Trenutno stanje ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ infrastrukture 

9ƭŜƪǘǊƛŦƛƪŀŎƛƧŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎŜΦ tǊŜƳŀ ǎǘŀǘƛǎǘƛőƪƛƳ ǇƻŘŀŎƛƳŀ I¿L-a sastav elektrificiranih pruga je 

ǎƭƧŜŘŜŏƛ: 

Vrsta pruge Elektrificirana 
duljina 

aŜŚǳƴŀǊƻŘƴŀ (M) 877,568 

Regionalna (R) 84,600 

Lokalna (L) 22,573 

Ukupno 984,741 

Tablica 5 EleƪǘǊƛŦƛŎƛǊŀƴŜ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ǇǊǳƎŜΣ Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a za 2012.godinu 

 

YŀǇŀŎƛǘŜǘ ƻǇǘŜǊŜŏŜƴƧŀ svih pruga ǇǊƛƪŀȊŀƴ ƧŜ ƴŀ ǎƭƧŜŘŜŏŜƳ ƎǊŀŦƛƪƻƴǳ ǎ ǊŀǎǇƻŘƧŜƭƻƳ ǳ ǇƻǎǘƻŎƛƳŀΦ 

 

Prikaz 1 hǎƻǾƛƴǎƪƻ ƻǇǘŜǊŜŏŜƴƧŜ όƳŀǎŀ Ǉƻ ƻǎƻǾƛƴƛύ, Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a za 2012.godinu 

 

!ȌǳǊƛǊŀƴi podaci za period 2013.-2014. prikazani su u nastavku:   

Oznaka 
pruge 

Ukupna 
duljina 
pruga u 
upotrebi 

Ukupna duljina prema osovinskom optereĺenju 

Vrste osovinskog optereĺenja prema UIC 700 

Aô 

12,0 
t/o 

3,5 
t/mô 

Aò 

14,0 
t/o 

4,0 
t/mô 

A 

16,0 
t/o 

5,0 
t/mô 

B2 

18,0 
t/o 

6,4 
t/mô 

C2 

20,0 
t/o 

6,4 
t/mô 

C3 

20,0 
t/o 

7,2 
t/mô 

C4 

20,0 
t/o 

8,0 
t/mô 

D2 

22,5 
t/o 

6,4 
t/mô 

D3 

22,5 
t/o 

7,2 
t/mô 

D4 

22,5 t/o 

8,0 t/mô 

Izvan 
upotrebe 

M 1.711,810 0,000 0,000 0,000 128,920 0,000 0,000 386,312 0,000 0,000 1.196,578 0,000 

R 600,296 0,000 0,000 0,000 89,459 0,000 0,000 191,996 0,000 0,000 259,874 58,967 

L 664,052 0,000 23,194 63,788 59,787 0,000 0,000 206,754 0,000 0,000 37,530 272,999 

Ukupno 2.976,158 0,000 23,194 63,788 278,166 0,000 0,000 785,062 0,000 0,000 1.493,982 331,966 

Tablica 6 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ǇǊǳƎŜ ǳ ƻŘƴƻǎǳ ƴŀ ƻǎƻǾƛƴǎƪƻ ƻǇǘŜǊŜŏŜƴƧŜΣ  Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2013.-2014. 
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bŀƧǾŜŏŀ ŘƻǇǳǑǘŜƴŀ ōǊȊƛƴŀ ǊŀȊƭƛőƛǘƛƘ ƻȊƴŀƪŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƛƘ ǇǊǳƎŀΣ ŀ ƴŀ ǘŜƳŜƭƧǳ ǇƻŘŀǘŀƪŀ I¿L-a za  

2013./2014.: 

Oznaka 
pruge 

Ukupna 
duljina 
pruga u 
upotrebi 

Duljina pruga sukladno najveĺoj dopuġtenoj brzini (km) 

Najveĺa dopuġtena brzina po grupama (ģeljezniļka infrastruktura) (km/h) 

do 

20 

od 21 

do 40 

od 41 

do 60 

od 61 

do 80 

od 81 

do 100 

od 101 

do 120 

od 121 

do 140 

od 141 

do 160 

Izvan 
upotrebe 

M 1.711,810 30,072 94,968 384,538 255,415 483,601 151,674 164,232 147,310 0,000 

R 600,296 16,346 55,328 123,970 301,195 44,490 0,000 0,000 0,000 58,967 

L 664,052 32,530 71,321 214,068 69,592 3,542 0,000 0,000 0,000 272,999 

Ukupno 2.976,158 78,948 221,617 722,576 626,202 531,633 151,674 164,232 147,310 331,966 

Tablica 7 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪŜ ǇǊǳƎŜ ǳ ƻŘƴƻǎǳ ƴŀ ƴŀƧǾŜŏǳ ŘƻǇǳǑǘŜƴu brzinu, Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2013.-2014. 

 

¦ƭŀƎŀƴƧŀ ǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪǳ ƛƴŦǊŀǎǘrukturu u posljednjim godinama:  

Broj Opis 

Planirano 
2013. 

(u tisuĺama 
HRK) 

Ostvareno 
2013. 

(u tisuĺama 
HRK) 

1. 
Program rekonstrukcije i modernizacije pruga znaļajnih za 
meĽunarodni promet  

1.253.934 1.034.091 

  1.1. Rekonstrukcija i modernizacija pruga na koridoru Vb 410.100 351.275 

  1.2. Rekonstrukcija i modernizacija pruga na koridoru Vb1 154.879 88.268 

  1.3. Rekonstrukcija i modernizacija pruga na koridoru Vc 51.100 32.203 

  1.4. Rekonstrukcija i modernizacija pruga na koridoru X 637.855 562.345 

2. 
Program rekonstrukcije i modernizacije pruga znaļajnih za regionalni 
promet 

44.780 39.427 

3. 
Program rekonstrukcije i modernizacije pruga znaļajnih za lokalni 
promet 

110.280 81.640 

4. 
Program rekonstrukcije i modernizacije zagrebaļkog ģeljezniļkog 
ļvora  

55.653 44.073 

5. 
Program aktivnosti usmjerenih na razvoj infrastrukture i prometa na 
mreģi kao cjelini 

271.161 149.730 

6. Izgradnja novih pruga i kolosijeka 115.468 38.776 

 Ukupno ģeljezniļka infrastruktura 1.851.276 1.387.737 

Tablica 8 Realizacija investicija (2013.), Izvor: {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2014. 
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Prikaz 2 Razvoj ostvarenih ulaganja 2007.-2012., Izvor: Statiǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2007. ς 2012. 

 

Tablica u nastavku prikazuje omjer realiziranog prometa u odnosu na kapacitet pruge.  

Red. 

broj 
P R U G A 

Dnevni broj  

vlakova 

(redov.+fak.)  

iz vozn. reda 

PROPUSNA 
ah0 

PRUGE 
(vlak./dan) 

LǎƪƻǊƛǑǘŜƴƻǎǘ 

pruge u 

odnosu na 

vozni red (%) 

Dnev. br. 

ǇǳǘƴƛőΦƛ 

ǎƭǳȌōΦ 

vlakova 

Prosj. 

masa 

teretnog 

vlaka (t) 

PRIJEVOZNA 

ah0 tw¦D9 

(brttona/god) 

¿9[W9½bL2Y9 tw¦D9 h5 ½b!2!W! ½! a97¦b!wh5bL twha9¢ 

  
aмлмΥ  5ǊȌΦ ƎǊΦ - Savski Marof - 
Zagreb GK.             

1 ZAGREB ZAP.KOL. - PODSUSED TV. 98 115 85,22 67 1580 27681600 
2 PODSUSED TV. - ZAGREB ZAP.KOL. 104 133 78,20 74 1560 33594600 

                
  M102: Zagreb GK. - Dugo Selo             
3 SESVETE - DUGO SELO 129 163 79,14 85 1500 42705000 
4 DUGO SELO - SESVETE 125 175 71,43 84 1510 50154650 

                
  M103: Dugo Selo - Novska             
5 NOVSKA - LIPOVLJANI 93 100 93,00 46 1430 28185300 

                

  
M104: Novska - Vinkovci - Tovarnik - 
5ǊȌΦ ƎǊΦ             

  Novska - Strizivojna Vrpolje             
6 NOVSKA - hY¦2!bL 44 96 45,83 19 1680 47216400 
7 hY¦2!bL - NOVSKA 40 97 41,24 20 1660 46654300 
  Strizivojna Vrpolje - Vinkovci              

8 
STRIZIVOJNA VRPOLJE - STARI 
MIKANOVCI 49 161 30,43 21 1720 87892000 

9 
STARI MIKANOVCI - STRIZIVOJNA 
VRPOLJE 46 163 28,22 22 1620 83373300 

  Vinkovci - Tovarnik - 5ǊȌΦ ƎǊΦ              
10 JANKOVCI - VINKOVCI 30 137 21,90 11 1570 72204300 
11 VINKOVCI - JANKOVCI  31 105 29,52 10 1530 53052750 

                

  
aнлмΥ 5ǊȌΦ ƎǊΦ - Botovo  - Koprivnica - 
Dugo Selo             

  Botovo  - Koprivnica             
12 KOPRIVNICA - DRNJE 52 89 58,43 13 1740 48267600 
  Koprivnica - Dugo Selo             

13 YwL¿9±/L - LEPAVINA 60 68 88,24 30 1760 24411200 
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  M202: Zagreb GK. - Karlovac - Rijeka             
  Zagreb GK. - Karlovac             

14 JASTREBARSKO - 5w!D!bL0L 68 79 86,08 41 1600 22192000 
  Karlovac - hǑǘŀǊƛƧŜ             

15 GENERALSKI STOL - GORNJE DUBRAVE 72 72 100,00 37 1530 19545750 
  hǑǘŀǊƛƧŜ - Moravice             

16 VRBOVSKO - MORAVICE 51 88 57,95 24 1470 34339200 
  Moravice - Lokve             

17 BROD MORAVICE - SKRAD 45 57 78,95 18 1340 19074900 
  Lokve - ~ƪǊƭƧŜǾƻ             

18 LOKVE - C¦¿Lb9 66 68 97,06 30 1100 15257000 
  ~ƪǊƭƧŜǾƻ - Rijeka             

19 ~Yw[W9±h - {¦~!Y t90Lb9 77 72 106,94 35 980 13234900 
                

  M203: Rijeka - ~ŀǇƧŀƴŜ - 5ǊȌΦ ƎǊΦ             
20 ~!tW!b9 - JURDANI 21 37 56,76 9 1230 12570600 

                

  aолмΥ 5ǊȌΦ ƎǊΦ - Beli Manastir - Osijek             
21 B. MANASTIR - DARDA 29 38 76,32 22 1790 10453600 

                

  
M302:Osijek - 7ŀƪƻǾƻ - Strizivojna 
Vrpolje             

22 VLADISLAVCI - 7!Yh±h 19 26 73,08 15 1380 5540700 
                

  
M303: Strizivojna Vrpolje - Slav. 
~ŀƳŀŎ - 5ǊȌΦ ƎǊΦ             

23 
KOPANICA BERAVCI - SLAVONSKI 
~!a!/ 14 63 22,22 6 1760 36616800 

                
  aолпΥ 5ǊȌΦ ƎǊΦ - aŜǘƪƻǾƛŏ - tƭƻőŜ             

24 a9¢Yh±L0 - OPUZEN 29 85 34,12 15 2540 64897000 
                

  
aрлмΥ 5ǊȌΦ ƎǊΦ - 2ŀƪƻǾŜŎ - Kotoriba - 
5ǊȌΦ ƎǊΦ             

25 DONJI KRALJEVEC - KOTORIBA 45 49 91,84 33 1750 10220000 
                

  M502: Zagreb GK. - Sisak - Novska             
  Zagreb GK. - Sisak             

26 TUROPOLJE - VELIKA GORICA 61 71 85,92 39 1650 19272000 
  Sisak - Sunja             

27 SUNJA - SISAK CAPRAG 36 29 124,14 21 1650 4818000 
  Sunja - Novska             

28 HRV. DUBICA - SUNJA 13 18 72,22 9 1780 5847300 
                

  
M601: Vinkovci - Vukovar - Borovo 
naselje - Vukovar             

29 
VUKOVAR BOROVO NASELJE - 
VINKOVCI 20 23 86,96 12 1800 7227000 

                
  aслпΥ hǑǘŀǊƛƧŜ - Knin - Split             
  hǑǘŀǊƛƧŜ - Vrhovine              

30 [L2Y! W9{9bL/! - RUDOPOLJE 30 25 120,00 12 1270 6026150 
  Vrhovine  - DǊŀőŀŎ             

31 VRHOVINE - [L2Yh [9~09 26 32 81,25 8 1320 11563200 
  DǊŀőŀŎ - Knin             

32 ZRMANJA - PLAVNO 26 24 108,33 8 1280 7475200 
  Knin - tŜǊƪƻǾƛŏ             

33 ¦b9~L0 - t9wYh±L0 36 43 83,72 20 1250 10493750 
  tŜǊƪƻǾƛŏ - Split             

34 
PRIMORSKI DOLAC - LABIN 
DALMATINSKI  34 42 80,95 20 1010 8110300 

                
  M606: Knin - Zadar             

35 KISTANJE - BENKOVAC 13 17 76,47 7 1500 5475000 
                

  aслтΥ tŜǊƪƻǾƛŏ - ~ƛōŜƴƛƪ             
36 t9wYh±L0 - w!¿Lb9 27 26 103,85 19 1280 3270400 

¿9[W9½bL2Y9 tw¦D9 h5 ½b!2!W! ½! REGIONALNI PROMET 

  wмлмΥ 5ǊȌΦ ƎǊΦ - Buzet - Pula             
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  Buzet - Lupoglav             
37 BUZET - LUPOGLAV 11 33 33,33 9 680 5956800 
  Lupoglav - Pula             

38 KANFANAR - VODNJAN 20 31 64,52 16 780 4270500 
                

  R102: Sunja - Volinja - 5ǊȌΦ ƎǊΦ             
39 VOLINJA - MAJUR 30 32 93,75 15 1500 9307500 

                

  
R104: Vukovar Borovo naselje - Erdut 
όŘǊȌΦ ƎǊΦύ             

40 DALJ - VUKOVAR BOROVO NASELJE             
                

  R105: Vinkovci - Drenovci όŘǊȌΦ ƎǊΦύ             
41 VINKOVCI - PRIVLAKA 22 36 61,11 13 1750 14691250 

                
  R106: Karlovac - Kamanje - 5ǊȌΦ ƎǊΦ             

42 a!IL2bh - OZALJ  19 35 54,29 19 550 3212000 
                

  wнлмΥ ½ŀǇǊŜǑƛŏ - ±ŀǊŀȌŘƛƴ - 2ŀƪƻǾŜŎ             
  ½ŀǇǊŜǑƛŏ - Zabok             

43 NOVI DVORI - LUKA 38 54 70,37 35 1980 13731300 
  Zabok - ±ŀǊŀȌŘƛƴ             

44 .¦5Lb~0Lb! - NOVI MAROF 34 34 100,00 32 810 591300 
  ±ŀǊŀȌŘƛƴ - 2ŀƪƻǾŜŎ             

45 ±!w!¿5Lb - 2!Yh±9/ 61 63 96,83 56 1950 4982250 
                

  
wнлнΥ ±ŀǊŀȌŘƛƴ - Koprivnica - Osijek - 
Dalj             

  ±ŀǊŀȌŘƛƴ - Koprivnica             
46 W![¿!.9¢ - ±!w!¿5Lb 34 54 62,96 27 1450 14289750 
  Koprivnica - Virovitica              

47 ~tL~L0 .¦Yh±L/! - tL¢ha!2! 36 49 73,47 25 1510 13227600 

  Virovitica - bŀǑƛŎŜ              

48 2!2Lb/L - SLATINA 26 39 66,67 16 1610 13515950 

  bŀǑƛŎŜ - Osijek              

49 Yh~Y! - b!~L/9 31 42 73,81 23 1490 10333150 
  Osijek - Dalj              

50 DALJ - OSIJEK DONJI GRAD 14 15 93,33 10 1980 3613500 

¿9[W9½bL2Y9 tw¦D9 h5 ½b!2!W! ½! [hY![bL twha9¢ 

  
L102: Savski Marof - Kumrovec - 5ǊȌΦ 
gr.             

51  ---  -  -   - - - - 
  L103: Zabok - 7ǳǊƳŀƴŜŎ - 5ǊȌΦ ƎǊΦ             

52 {±9¢L YwL¿ ½!2w9¢W9 - KRAPINA 36 53 67,92 34 500 3467500 

          [нлмΥ ±ŀǊŀȌŘƛƴ - Golubovec             

53 LEPOGLAVA - GOLUBOVEC 24 31 77,42 18 1220 5788900 
                

  L202: Hum-Lug odv. - Gornja Stubica             

54 ZABOK - GORNJA STUBICA 27 30 90,00 25 500 912500 
                

  L203: YǊƛȌŜǾŎƛ - Bjelovar - YƭƻǑǘŀǊ             
55 YwL¿9±/L - BJELOVAR 24 25 96,00 20 480 876000 

                
  L204: Banova Jaruga - tőŜƭƛŏ ƻŘǾΦ             

56 LIPIK - {Lw!2 10 19 52,63 8 780 3131700 
                

  L205: Nova Kapela Batrina - bŀǑƛŎŜ             
  Nova Kapela Batrina - Pleternica             

57 NOVA KAPELA BATRINA - PLETERNICA 21 34 61,76 17 1220 7570100 
  Pleternica - bŀǑƛŎŜ             

58 2!D[Lb - b!~L/9 - - - - - - 
                
  L206: Pleternica - Velika             

59 th¿9D! - VELIKA 16 17 94,12 12 1210 2208250 
                

  L208: Vinkovci - Osijek             
60 VINKOVCI - OSIJEK 24 20 120,00 17 2000 2190000 
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Tablica 9 Postotak ostvarenog prometa u odnosu na kapacitet dionice, Izvor: I¿LΣ нлмпΦ 

 

Tablica u nastavku prikazuje promet putnika po pojedinoj pruzi na dionicama za koje postoje 

podaci:  

 

Tablica 10 Promet putnika po prugama, LȊǾƻǊΥ {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2014. 

  L209: Vinkovci - ¿ǳǇŀƴƧŀ             
61 VINKOVCI - ¿¦t!bW! 18 20 90,00 14 2000 4380000 

Sesvete-Dugo selo 10.154 596.324 107.348.770 16.623.820 58.728 10.572.067 1.637.170

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀƎǊŜō ½Y 13.008 589.661 104.830.068 17.838.064 45.331 8.058.892 1.371.315

Banova Jaruga-Novska 17.279 289.216 56.918.720 6.372.943 16.738 3.294.098 368.826

Strizivojna Vrpol je-Jamina 27.059 411.866 79.040.592 8.758.682 15.221 2.921.046 323.688

Vel ika Gorica-Sisak 35.419 383.555 63.406.754 11.182.805 10.828 1.789.938 315.684

Novska-Nova Kapela Batrina 56.617 816.126 161.946.397 17.777.337 14.415 2.860.385 313.993

YƻǇǊƛǾƴƛŎŀπYǊƛȌŜǾŎƛ 29.776 342.887 68.974.560 7.175.550 11.516 2.316.448 240.984

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀōƻƪ 23.860 252.921 40.261.222 5.478.216 10.600 1.687.394 229.598

Delta-Karlovac 46.985 618.080 92.583.493 10.415.894 13.155 1.970.490 221.686

Sisak Caprag-Sunja 18.219 126.003 20.556.450 3.637.656 6.916 1.128.297 199.663

.ǳŘƛƴǑőƛƴŀπ±ŀǊŀȌŘƛƴ 31.990 332.915 51.743.365 6.318.022 10.410 1.617.941 197.555

YŀǊƭƻǾŀŎπhǑǘŀǊƛƧŜ 49.903 574.552 85.296.499 9.418.881 11.513 1.709.246 188.744

2ŀƪƻǾŜŎπYƻǘƻǊƛōŀ 30.036 274.875 39.332.115 6.168.266 9.151 1.309.412 172.058

YƭƻǑǘŀǊπ±ƛǊƻǾƛǘƛŎŀ 29.656 242.916 36.776.556 5.078.144 8.195 1.240.773 171.332

½ŀōƻƪπ7ǳǊƳŀƴŜŎ 21.057 204.985 17.690.254 3.572.989 9.735 840.113 169.682

bŀǑƛŎŜπ.ƛȊƻǾŀŎ 28.962 232.217 35.908.293 4.890.792 8.018 1.239.842 168.869

Ogul in-Moravice 29.746 243.063 36.879.192 4.203.810 8.171 1.239.803 141.324

Bel i  Manasti r-Osi jek 27.260 222.534 18.596.339 3.485.754 8.163 682.184 127.871

Hum Lug-Gornja Stubica 10.625 78.859 6.938.459 1.354.705 7.422 653.031 127.502

±ŀǊŀȌŘƛƴπYƻǇǊƛǾƴƛŎŀ 41.989 310.353 36.203.996 5.298.078 7.391 862.226 126.178

YǊƛȌŜǾŎƛπ.ƧŜƭƻǾŀǊ 21.380 213.611 19.561.664 3.999.936 6.597 604.128 123.531

Vinkovci-Tovarnik 32.368 237.050 37.966.624 3.990.432 7.322 1.172.714 123.257

tőŜƭƛŏπbŀǑƛŎŜ 60.138 351.978 59.975.760 7.205.720 5.870 1.000.296 120.179

Nova Kapela-Pleternica 18.195 109.134 9.773.568 1.982.448 5.998 537.157 108.956

Pleternica-Vel ika 25.238 146.832 12.612.276 2.558.145 5.818 499.734 101.361

Osi jek-Strizivojna-Vrpol je 48.171 277.556 28.538.102 4.684.320 5.762 592.433 97.244

Gaj-Vol inja 18.063 67.032 10.390.194 1.600.614 3.711 575.220 88.613

Moravice-Lokve 37.653 222.841 28.334.038 2.899.542 5.918 752.504 77.007

Krivaja-Novska 43.180 119.897 21.365.969 3.298.100 2.777 494.869 76.389

tŜǊƪƻǾƛŏπ{ƻƭƛƴ 41.704 286.252 31.219.037 3.174.091 6.854 747.511 76.001

~ƪǊƭƧŜǾƻπ{ǳǎŀƪ tŜŏƛŎŜ9.015 49.150 6.355.539 662.508 5.452 704.996 73.490

[ƻƪǾŜπ~ƪǊƭƧŜǾƻ 40.389 220.175 27.954.768 2.906.640 5.451 692.138 71.966

YƴƛƴπtŜǊƪƻǾƛŏ 53.710 294.040 28.969.195 3.055.191 5.475 539.363 56.883

Botovo-Koprivnica 11.868 41.932 5.489.784 633.804 3.534 462.570 53.404

±ŀǊŀȌŘƛƴπDƻƭǳōƻǾŜŎ 33.815 188.260 12.624.878 1.765.212 5.568 373.418 52.211

Vinkovci-Osi jek 33.782 149.914 11.729.762 1.743.826 4.416 345.521 51.368

Osi jek-Dal j 23.423 71.673 5.962.193 1.193.278 3.060 254.544 50.945

Krpel j-Vrhovine 62.442 256.932 29.155.317 2.834.033 4.115 466.918 45.387

tŜǊƪƻǾƛŏπwŀȊƛƴŜ 17.848 103.626 4.913.334 731.574 5.806 275.288 40.989

Lupoglav-Pula 72.853 358.995 20.397.106 2.925.497 4.928 279.976 40.156

{Φ ±ǊǇƻƭƧŜπ{ƭŀǾƻƴǎƪƛ ~ŀƳŀŎ19.945 52.455 5.030.680 780.640 2.630 252.228 39.140

Karlovac-Bubnjarci 28.712 141.537 7.075.955 1.050.875 4.930 246.446 36.601

±ǊƘƻǾƛƴŜπDǊŀőŀŎ 90.998 227.226 35.451.302 3.211.069 2.497 389.583 35.287

DǊŀőŀŎπYƴƛƴ 64.062 159.950 24.919.872 2.257.536 2.497 388.996 35.240

wƛƧŜƪŀπ~ŀǇƧŀƴŜ 27.570 59.606 8.756.244 897.764 2.162 317.600 32.563

±ƛƴƪƻǾŎƛπ¿ǳǇŀƴƧŀ 27.705 124.977 5.936.476 884.156 4.511 214.275 31.913

aŜǘƪƻǾƛŏπtƭƻőŜ 21.854 85.690 6.459.882 668.822 3.921 295.593 30.640

Vinkovci-Vukovar Borovo Nasel je 15.463 74.571 4.711.077 471.304 4.823 304.668 30.479

Vinkovci-Gunja 49.336 161.191 7.504.073 1.100.113 3.267 152.101 22.298

Buzet -Lupoglav 13.358 29.788 1.810.588 226.720 2.230 135.543 16.973

Knin-Bibinje 90.634 210.594 9.842.461 1.461.131 2.324 108.596 16.121

Duljina 

dionice 

(m)

PRUGA

Promet putnika po dionicama

vlak km bruto tona km neto tona km
br. 

vlakova

bruto tona 

vlak

neto tona 

vlak
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wŀȊǾƻƧ ǇǊƻƳŜǘŀ ǾƭŀƪƻǾƛƳŀ Ǉƻ ƪƻǊƛŘƻǊƛƳŀ ǳ ƪƳκǾƭŀƪŀ ǳ ǘƛǎǳŏŀƳŀ όнллтΦ-2012.): 

 

Tablica 11 Razvoj prometa vlakovima po koridorima u ƪƳκǾƭŀƪŀ ǳ ǘƛǎǳŏŀƳŀΣ LȊǾƻǊΥ {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 

2007.-2012. 

 

Usporedba ukupnog prometa putnika u drugim europskim zemljama: 

ZEMLJA 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 33.242 33.724 31.348 30.079 29.287 26.508 

2ŜǑƪŀ 184.184 177.257 164.813 164.642 167.789 172.580 

Danska 174.940 179.750 184.225 185.947 194.428 201.899 

Estonija 5.442 5.285 4.894 4.799 4.758 4.411 

Irska 45.511 44.647 38.812 38.226 37.375 36.918 

Hrvatska 62.973 70.800 73.402 69.421 49.852 27.576 

Latvija 27.380 26.702 21.504 20.804 20.447 19.707 

Litva 4.478 4.447 3.819 3.795 4.127 4.251 

aŀŚŀǊǎƪŀ 149.551 144.900 142.690 140.398 145.561 147.688 

Poljska 265.995 272.859 264.177 241.976 239.054 266.011 

Portugal 156.712 158.455 153.794 152.997 149.189 132.212 

Rumunjska 88.263 78.252 70.332 64.272 60.971 57.530 

Slovenija 15.716 16.257 15.971 15.782 15.317 15.086 

Slovaőƪŀ 46.984 48.655 46.597 46.509 47.453 44.609 

Tablica 12 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - ¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ promet putnika (u 1.000 putnika), Izvor: Eurostat 

 

  

Koridori 2007. 2008. 2011. 2012.

Koridor X, ukupno 6.425 6.828 7.136 6.908

          M101 DG - Savski Marof - Zagreb GK 982 1.154 903 829

          M102 Zagreb GK - Dugo Selo 1.164 1.372 1.392 1.315

          M103 Dugo Selo - Novska 1.325 1.387 1.437 1.407

          M104 Zagreb GK - Sisak - Novska 557 606 850 852

          M105 Novska - Tovarnik - DG 2.396 2.307 2.553 2.502

Koridor Vb, ukupno 2.963 3.391 3.038 3.077

          M201 DG - Botovo - Dugo Selo 877 1.022 949 950

          M202 Zagreb GK - Rijeka 1.998 2.249 2.027 2.068

          aнло wƛƧŜƪŀ π ~ŀǇƧŀƴŜ π 5D89 120 62 59

Koridor Vc, ukupno 582 748 702 653

          M301 DG - Beli Manastir - Osijek 170 250 228 232

          M302 DG - Osijek - Strizivojna Vrpolje 269 313 283 278

          aоло 5D π {ǘǊƛȊƛǾƻƧƴŀ ±ǊǇƻƭƧŜ π {Φ ~ŀƳŀŎ π 5D81 91 97 56

          aолп 5D π 5D π aŜǘƪƻǾƛŏ π tƭƻőŜ63 93 94 87
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¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ōǊƻƧ Ǉǳǘƴƛƪŀ ǳ ǳƴǳǘŀǊƴƧŜƳ ǇǊƻƳŜǘǳ: 

ZEMLJA 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 33.905 33.905 32.978 33.302 30.929 29.671 28.920 26.174 

2ŜǑƪŀ 178.543 181.016 182.194 174.902 162.933 162.414 165.384 169.771 

Danska 153.135 155.124 154.221 157.617 161.322 163.186 170.783 177.707 

Estonija 5.019 5.158 5.292 5.124 4.798 4.701 4.674 4.314 

Irska 36.880 42.468 44.661 43.834 38.165 37.507 36.644 36.112 

Hrvatska 39.104 45.432 62.367 70.170 72.846 68.898 49.330 27.068 

Latvija 25.569 27.024 27.042 26.401 21.256 20.518 20.160 19.409 

Litva 5.758 5.134 4.095 4.081 3.525 3.482 3.748 3.781 

Austrija 184.460 187.902 191.552 199.308 197.483 201.343 200.900 217.960 

Poljska 249.250 252.530 263.544 271.071 262.811 240.330 237.068 247.343 

Portugal 151.175 150.164 156.511 158.300 153.665 152.870 149.060 132.082 

Rumunjska 91.025 92.702 85.284 74.851 65.105 57.228 59.945 56.218 

Slovenija 14.917 15.275 15.232 15.753 15.434 15.294 14.838 14.622 

{ƭƻǾŀőƪŀ 47.911 45.566 43.990 45.591 43.761 43.725 44.591 41.454 

Finska 63.226 63.466 66.286 69.505 67.205 68.604 67.933 68.836 

~ǾŜŘǎƪŀ 142.354 150.378 158.621 167.525 167.397 168.390 175.781 181.395 

bƻǊǾŜǑƪŀ 51.712 53.783 54.621 56.788 55.674 56.726 58.943 60.434 

Turska 76.163 77.232 81.052 78.931 79.852 83.914 85.571 70.160 

Tablica 13 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - ¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ōǊƻj putnika u unutarnjem prometu (u 1.000 putnika), Izvor: 

Eurostat  

Ukupni ƎƻŘƛǑƴƧƛ ōǊƻƧ Ǉǳǘƴƛƪŀ ǳ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ: 

ZEMLJA 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 264 422 419 408 367 335 

2ŜǑƪŀ 1.990 2.355 1.880 2.228 2.405 2.809 

Estonija 150 161 96 98 84 97 

Irska 850 813 647 719 731 806 

~ǇŀƴƧƻlska 698 771 676 712 500 449 

Hrvatska 606 630 555 523 522 508 

Latvija 338 301 248 287 287 298 

Litva 383 366 294 313 379 470 

aŀŚŀǊǎƪŀ 1.867 2.162 2.084 2.077 2.544 2.815 

Austrija 6.179 6.253 6.193 6.315 6.421 7.170 

Poljska 2.451 1.788 1.367 1.646 1.986 2.002 

Portugal 201 155 129 127 129 130 

Rumunjska 469 492 433 442 210 201 

Slovenija 484 504 537 488 478 464 

{ƭƻǾŀőƪŀ 2.994 3.064 2.837 2.784 2.862 3.154 

Finska 399 432 350 346 443 495 

Tablica 14 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - ¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ōǊƻƧ Ǉǳǘƴƛƪŀ ǳ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ (u 1.000 putnika), Izvor: 

Eurostat 
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Tablica br. 15 tablica prikazuje kretanje teretnih vlakova na dionicama pruga gdje postoje podaci 

o kapacitetu.  

 

Tablica 15 Kretanje teretnih vlakova po prugama, LȊǾƻǊΥ {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2014. 

 

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀƎǊŜō ½Y13.008 54.754 47.672.347 22.825.219 4.209 3.664.848 1.754.706

Sesvete-Dugo selo 10.154 96.351 104.678.380 51.583.230 9.489 10.309.078 508.090

Banova Jaruga-Novska 17.279 65.708 63.134.124 29.159.691 3.803 3.653.807 1.687.580

Vel ika Gorica-Sisak 35.419 103.327 107.555.751 58.378.830 2.917 3.036.240 1.648.002

Sisak Caprag-Sunja 18.219 33.049 34.494.804 20.611.422 1.814 1.893.342 1.131.315

Novska-Nova Kapela Batrina 56.617 213.257 211.622.874 96.991.337 3.767 3.737.797 1.713.113

Strizivojna Vrpol je-Jamina 27.059 129.136 126.742.864 63.194.332 4.772 4.683.945 2.335.427

Vinkovci-Tovarnik 32.368 98.647 88.300.256 39.307.360 3.047 2.727.421 1.214.127

Botovo-Koprivnica 11.868 66.161 75.536.276 37.753.792 5.575 6.364.701 3.181.142

YƻǇǊƛǾƴƛŎŀπYǊƛȌŜǾŎƛ29.776 160.287 182.759.128 91.460.013 5.383 6.137.800 3.071.602

Delta-Karlovac 46.985 228.895 243.764.664 125.691.367 4.872 5.188.138 2.675.138

YŀǊƭƻǾŀŎπhǑǘŀǊƛƧŜ46.903 239.544 258.707.817 134.378.257 4.800 5.184.214 2.692.789

Ogul in-Moravice 29.746 98.860 101.187.948 52.010.550 3.323 4.198.562 1.748.489

Moravice-Lokve 37.653 165.562 132.286.102 65.191.568 4.397 3.401.733 1.731.378

[ƻƪǾŜπ~ƪǊƭƧŜǾƻ 40.389 223.028 143.297.008 71.149.936 5.522 3.513.295 1.761.617

~ƪǊƭƧŜǾƻπ{ǳǎŀƪ tŜŏƛƴŜ9.015 36.421 20.855.295 9.394.344 4.040 3.547.922 1.042.079

Bel i  Manasti r-Osi jek 27.260 39.733 29.976.855 15.756.292 1.458 1.099.665 578.000

Osi jek-Strizivojna-Vrpol je 48.171 4.052 1.336.853 560.280 84 27.752 11.631

{Φ ±ǊǇƻƭƧŜπ{ƭŀǾƻƴǎƪƛ ~ŀƳŀŎ19.945 19.895 23.329.410 14.144.690 998 1.169.687 709.185

aŜǘƪƻǾƛŏπtƭƻőŜ 21.854 53.542 61.980.776 32.056.948 2.450 2.836.130 1.466.869

2ŀƪƻǾŜŎπYƻǘƻǊƛōŀ30.036 31.059 27.267.030 14.646.660 1.034 907.751 487.604

wƛƧŜƪŀπ~ŀǇƧŀƴŜ 27.570 37.625 25.714.148 11.353.784 1.365 932.686 411.817

Vinkovci-Vukovar Borovo Nasel je 15.463 15.324 10.347.750 5.187.810 991 669.194 335.498

Krpel j-Vrhovine 62.442 127.010 114.506.883 55.966.791 2.034 1.833.812 896.300

±ǊƘƻǾƛƴŜπDǊŀőŀŎ 90.998 177.930 161.062.249 78.832.236 1.955 1.769.954 866.307

DǊŀőŀŎπYƴƛƴ 64.062 114.383 110.240.816 54.594.432 1.786 1.720.846 852.212

YƴƛƴπtŜǊƪƻǾƛŏ 53.710 118.433 92.219.702 46.711.620 2.205 1.716.993 869.701

tŜǊƪƻǾƛŏπ{ƻƭƛƴ 41.764 62.918 43.213.441 20.695.134 1.507 1.034.706 495.526

Knin-Bibinje 90.634 60.794 46.555.399 25.150.073 671 513.664 277.490

tŜǊƪƻǾƛŏπwŀȌƛƴŜ 17.848 18.259 14.127.714 7.830.036 1.023 791.557 438.707

Buzet -Lupoglav 13.358 3.406 874.666 357.032 255 65.479 26.728

Lupoglav-Pula 72.853 18.723 3.648.613 1.603.810 257 50.082 22.014

Gaj-Vol inja 18.063 31.357 34.330.860 20.548.116 1.736 1.900.618 1.137.580

Vinkovci-Gunja 49.336 39.358 21.585.108 10.832.310 798 437.512 219.562

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀōƻƪ 23.860 13.817 6.008.809 2.217.498 579 251.836 92.938

.ǳŘƛƴǑőƛƴŀπ±ŀǊŀȌŘƛƴ31.990 19.412 3.029.489 1.133.925 607 94.728 35.456

±ŀǊŀȌŘƛƴπ2ŀƪƻǾŜŎ10.896 7.694 2.870.186 1.109.053 708 264.119 102.057

±ŀǊŀȌŘƛƴπYƻǇǊƛǾƴƛŎŀ41.989 29.140 20.545.434 9.905.112 694 489.305 235.898

YƭƻǑǘŀǊπ±ƛǊƻǾƛǘƛŎŀ29.656 39.541 41.336.370 21.219.600 1.334 1.394.567 715.887

tőŜƭƛŏπbŀǑƛŎŜ 60.138 71.131 56.369.754 25.404.230 1.186 940.154 423.700

bŀǑƛŎŜπ.ƛȊƻǾŀŎ 28.962 34.957 23.302.834 10.847.769 1.207 804.600 374.552

Osi jek-Dal j 23.423 4.495 3.298.931 1.770.057 192 140.842 75.569

½ŀōƻƪπ7ǳǊƳŀƴŜŎ 21.057 2.746 727.748 270.053 130 34.561 12.825

Karlovac-Bubnjarci 28.712 1.911 328.569 124.458 67 11.444 4.335

±ŀǊŀȌŘƛƴπDƻƭǳōƻǾŜŎ33.815 10.998 2.116.848 238.623 325 62.612 7.058

YǊƛȌŜǾŎƛπ.ƧŜƭƻǾŀǊ32.380 11.430 2.484.512 621.920 353 76.730 19.207

Nova Kapela-Pleternica 12.195 3.948 1.902.150 648.504 217 104.542 35.642

Pleternica-Vel ika 25.238 4.911 1.717.928 472.095 195 68.069 18.706

Vinkovci-Osi jek 33.782 39.108 39.678.850 21.110.260 1.152 1.168.813 621.841

±ƛƴƪƻǾŎƛπ¿ǳǇŀƴƧŀ27.705 9.946 4.551.008 1.918.672 359 164.267 69.254

LINE
Duljina                         

(m)

Promet robe po dionicama

vlak km bruto tona km neto tona km br. vlakova
bruto tona 

vlakova

neto tona 

vlakova



 
 

  
 

17 
STRATEGIJA PROMETNOG RAZVOJA 

REPUBLIKE HRVATSKE 

Razvoj teretnih vlakova po koridorima u neto tona/km u milijunima (2007.-2012.): 

 

Tablica 16 Razvoj teretnih vlakova po koridorima u neto ton/km u milijunima, Izvor: {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿I-a, 

2007.-2012. 

Usporedba ukupnog prometa roba s drugim europskim zemljama: 

ZEMLJA 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 21.905 19.716 13.284 12.939 14.152 12.470 

2ŜǑƪŀ 99.777 95.073 76.715 82.900 87.096 82.968 

Estonija 68.538 52.752 45.954 46.705 48.378 44.725 

DǊőƪŀ 4.943 4.253 3.377 3.982 2.702 2.272 

~ǇŀƴƧƻƭǎƪŀ 29.918 26.906 21.292 21.986 25.014 26.160 

Hrvatska 15.764 14.851 11.651 12.203 11.794 11.088 

Italija 105.314 95.810 76.336 84.435 91.811 88.505 

Latvija 52.164 56.061 53.679 49.164 59.385 60.601 

Litva 53.503 54.970 42.669 48.061 52.330 49.377 

Nizozemska 40.700 40.569 33.594 35.536 39.174 37.925 

Austrija 115.526 121.579 98.887 107.670 107.587 103.920 

Rumunjska 68.772 66.711 50.595 52.932 60.723 55.755 

Slovenija 17.575 17.271 13.774 16.234 17.024 15.828 

{ƭƻǾŀőƪŀ 51.813 47.910 37.603 44.327 43.711 42.599 

Tablica 17 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - Ukupni gƻŘƛǑƴƧƛ ǇǊƻƳŜǘ ǊƻōŜ όмΦллл ¢ΦύΣ Izvor: Eurostat 

 

  

Koridori 2007. 2008. 2010. 2011. 2012.

Koridor X, ukupno 946 946 721 761 688

          M101 DG - Savski Marof - Zagreb GK 63 64 59 51 41

          M102 Zagreb GK - Dugo Selo 76 75 84 84 61

          M103 Dugo Selo - Novska 261 271 181 196 165

          M104 Zagreb GK - Sisak - Novska 74 80 81 83 99

          M105 Novska - Tovarnik - DG 472 456 318 347 322

Koridor Vb, ukupno 1.103 1.047 756 717 731

          M201 DG - Botovo - Dugo Selo 308 283 203 194 245

          M202 Zagreb GK - Rijeka 778 748 538 509 475

          aнло wƛƧŜƪŀ π ~ŀǇƧŀƴŜ π 5D18 17 15 14 11

Koridor Vc, ukupno 111 115 71 74 69

          M301 DG - Beli Manastir - Osijek 14 11 13 12 18

          M302 DG - Osijek - Strizivojna Vrpolje 39 25 5 1 1

          aоло 5D π {ǘǊƛȊƛǾƻƧƴŀ ±ǊǇƻƭƧŜ π {Φ ~ŀƳŀŎ π 5D23 16 8 11 16

          aолп 5D π 5D π aŜǘƪƻǾƛŏ π tƭƻőŜ35 63 45 50 34
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¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ǇǊƻƳŜǘ ǊƻōŜ ǳ ǳƴǳǘŀǊƴƧŜƳ ǇǊƻƳŜǘǳ: 

ZEMLJA 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 16.263 15.887 14.159 9.663 9.252 10.016 8.953 

2ŜǑƪŀ 45.861 46.959 44.148 36.859 37.078 40.203 37.054 

Estonija 19.323 36.239 30.337 23.156 20.993 22.854 22.147 

DǊőƪŀ 564 572 578 601 254 92 207 

~ǇŀƴƧƻƭǎƪŀ 25.391 25.505 23.208 18.290 18.662 21.128 22.369 

Hrvatska 2.959 2.586 2.617 2.406 1.996 2.167 2.049 

Latvija 2.404 2.000 1.687 1.299 1.263 1.193 1.429 

Austrija 30.505 33.220 39.012 34.988 37.442 34.834 31.084 

Slovenija 3.620 3.619 3.998 3.301 3.520 3.320 3.347 

{ƭƻǾŀőƪŀ 7.489 7.509 7.069 5.577 6.409 7.009 6.356 

Tablica 18 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - ¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ǇǊƻƳŜǘ robe u unutarnjem prometu (1.000 T), Izvor: Eurostat 

 

¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ǇǊƻƳŜǘ ǊƻōŜ ǳ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ: 

ZEMLJA 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Bugarska 4.389 4.751 4.244 2.575 2.445 2.693 2.386 

2ŜǑƪŀ 43.981 44.899 43.104 33.857 38.538 38.792 37.797 

Estonija 41.961 32.299 22.416 22.798 25.712 25.524 22.578 

DǊőƪŀ 2.347 4.344 3.671 2.774 3.722 2.373 2.055 

Hrvatska 8.313 8.940 8.443 6.457 6.803 6.730 6.292 

Latvija 41.486 45.132 49.768 49.314 44.179 53.370 54.614 

Litva 16.681 21.344 21.490 17.230 19.600 24.090 22.323 

Austrija 56.042 55.133 54.988 43.932 49.692 52.658 52.206 

Poljska 59.140 59.966 56.697 41.606 50.525 55.027 49.850 

Rumunjska 14.463 14.495 11.188 4.790 6.582 8.257 7.723 

Slovenija 10.122 10.206 9.940 8.084 9.797 10.947 10.296 

{ƭƻǾŀőƪŀ 31.355 31.442 28.608 23.967 28.308 26.232 24.987 

Tablica 19 ¿ŜƭƧŜȊƴƛőƪƛ ǇǊƛƧŜǾƻȊ - ¦ƪǳǇƴƛ ƎƻŘƛǑƴƧƛ ǇǊƻƳŜǘ ǊƻōŜ ǳ ƳŜŚǳƴŀǊƻŘƴƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳ όмΦллл ¢), Izvor: 

Eurostat 
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Podjela ǇǳǘƴƛőƪƻƎ ƛ ǘŜǊŜǘƴƻƎ prometa : 

 

Tablica 20 Podjela putnƛőƪƻƎ ƛ ǘŜǊŜǘƴƻƎ ǇǊƻƳŜǘŀΣ LȊǾƻǊΥ {ǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ I¿L-a, 2012.  

pass freight pass freight pass freight pass freight pass freight pass freight

D M aмлм 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπ{ΦaŀǊƻŦπ½ŀƎǊŜō DY

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀƎǊŜō ½Y 91,50% 8,50% 68,74% 31,26% 43,87% 56,13% 91,50% 8,50% 68,74% 31,26% 43,87% 56,13%

D M M102 Zagreb gk-Dugo Selo

Sesvete-Dugo selo 86,09% 13,91% 50,63% 49,37% 24,37% 75,63% 86,09% 13,91% 50,63% 49,37% 76,32% 23,68%

S M M103 Dugo Selo-Novska

Banova Jaruga-Novska 81,49% 18,51% 47,41% 52,59% 17,94% 82,06% 81,49% 18,51% 47,41% 52,59% 17,94% 82,06%

S M M104 Zagreb Gk-Sisak-Novska

Vel ika Gorica-Sisak 78,78% 21,22% 37,09% 62,91% 16,08% 83,92% 78,78% 21,22% 37,09% 62,91% 16,08% 83,92%

Sisak Caprag-Sunja 79,22% 20,78% 37,34% 62,66% 15,00% 85,00% 79,22% 20,78% 37,34% 62,66% 15,00% 85,00%

Krivaja-Novska

D M aмлр bƻǾǎƪŀπ¢ƻǾŀǊƴƛƪπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

Novska-Nova Kapela Batrina 79,28% 20,72% 43,35% 56,65% 15,49% 84,51% 79,28% 20,72% 43,35% 56,65% 15,49% 84,51%

Strizivojna Vrpol je-Jamina 76,13% 23,87% 38,41% 61,59% 12,17% 87,83% 76,13% 23,87% 38,41% 61,59% 12,17% 87,83%

Vinkovci-Tovarnik 70,61% 29,39% 30,07% 69,93% 9,22% 90,78% 70,61% 29,39% 30,07% 69,93% 9,22% 90,78%

S M aнлм 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπ.ƻǘƻǾƻπ5ǳƎƻ {Ŝƭƻ

Botovo-Koprivnica 38,79% 61,21% 6,78% 93,22% 1,65% 98,35% 38,80% 61,20% 6,78% 93,22% 1,65% 98,35%

YƻǇǊƛǾƴƛŎŀπYǊƛȌŜǾŎƛ 68,14% 31,86% 27,40% 72,60% 7,27% 92,73% 68,15% 31,85% 27,40% 72,60% 7,27% 92,73%

S M M202 Zagreb Gk-Rijeka

Delta-Karlovac 72,97% 27,03% 27,53% 72,47% 7,65% 92,35% 72,97% 27,03% 27,53% 72,47% 7,65% 92,35%

YŀǊƭƻǾŀŎπhǑǘŀǊƛƧŜ 70,58% 29,42% 24,80% 75,20% 6,55% 93,45% 70,58% 29,42% 24,80% 75,20% 6,55% 93,45%

Ogul in-Moravice 71,09% 28,91% 26,71% 73,29% 7,48% 92,52% 71,09% 28,91% 22,80% 77,20% 7,48% 92,52%

Moravice-Lokve 57,37% 42,63% 17,64% 82,36% 4,26% 95,74% 57,37% 42,63% 18,11% 81,89% 4,26% 95,74%

[ƻƪǾŜπ~ƪǊƭƧŜǾƻ 49,68% 50,32% 16,32% 83,68% 3,92% 96,08% 49,68% 50,32% 16,46% 83,54% 3,92% 96,08%

~ƪǊƭƧŜǾƻπ{ǳǎŀƪ tŜŏƛƴŜ 57,44% 42,56% 23,36% 76,64% 6,59% 93,41% 57,44% 42,56% 16,58% 83,42% 6,59% 93,41%

S M aолм 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπ .ΦaŀƴŀǎǘƛǊπhǎƛƧŜƪ

Bel i  Manasti r-Osi jek 84,85% 15,15% 38,29% 61,71% 18,12% 81,88% 84,85% 15,15% 38,29% 61,71% 18,12% 81,88%

S M M302 Osijek-Strizivojna-Vrpolje

Osi jek-Strizivojna-Vrpol je 98,56% 1,44% 95,53% 4,47% 89,32% 10,68% 98,56% 1,44% 95,53% 4,47% 89,32% 10,68%

S M aоло {Φ±ǊǇƻƭƧŜπ{Φ~ŀƳŀŎπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

{Φ ±ǊǇƻƭƧŜπ{ƭŀǾƻƴǎƪƛ ~ŀƳŀŎ72,50% 27,50% 17,74% 82,26% 5,23% 94,77% 72,49% 27,51% 17,74% 82,26% 5,23% 94,77%

S M aолп 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπaŜǘƪƻǾƛŏπtƭƻőŜ

aŜǘƪƻǾƛŏπtƭƻőŜ 61,54% 38,46% 9,44% 90,56% 2,04% 97,96% 61,54% 38,46% 9,44% 90,56% 2,05% 97,95%

S M aрлм 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπ2ŀƪƻǾŜŎπYƻǘƻǊƛōŀπ{ΦōƻǊŘŜǊ

2ŀƪƻǾŜŎπYƻǘƻǊƛōŀ 89,85% 10,15% 59,06% 40,94% 29,63% 70,37% 89,85% 10,15% 59,06% 40,94% 26,08% 73,92%

S M aрлн wƛƧŜƪŀπ~ŀǇƧŀƴŜπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

wƛƧŜƪŀπ~ŀǇƧŀƴŜ 61,30% 38,70% 25,40% 74,60% 7,33% 92,67% 61,30% 38,70% 25,40% 74,60% 7,33% 92,67%

S M M601 Vinkovci-Vukovar

Vinkovci-Vukovar Borovo Nasel je 82,95% 17,05% 31,28% 68,72% 8,33% 91,67% 82,95% 17,05% 31,28% 68,72% 8,33% 91,67%

S M aслп hǑǘŀǊƛƧŜπYƴƛƴπ{Ǉƭƛǘ tǊŜŘƎǊŀŘŜ

Krpel j-Vrhovine 66,92% 33,08% 20,29% 79,71% 4,82% 95,18% 66,92% 33,08% 20,29% 79,71% 4,82% 95,18%

±ǊƘƻǾƛƴŜπDǊŀőŀŎ 56,08% 43,92% 18,04% 81,96% 3,91% 96,09% 56,09% 43,91% 18,04% 81,96% 3,91% 96,09%

DǊŀőŀŎπYƴƛƴ 58,31% 41,69% 18,44% 81,56% 3,97% 96,03% 58,30% 41,70% 18,44% 81,56% 3,97% 96,03%

YƴƛƴπtŜǊƪƻǾƛŏ 71,29% 28,71% 23,90% 76,10% 6,14% 93,86% 71,29% 28,71% 23,90% 76,10% 6,14% 93,86%

tŜǊƪƻǾƛŏπ{ƻƭƛƴ 81,98% 18,02% 41,94% 58,06% 13,30% 86,70% 81,98% 18,02% 41,94% 58,06% 13,30% 86,70%

S M M606 Knin-Zadar

Knin-Bibinje 77,60% 22,40% 17,45% 82,55% 5,49% 94,51% 77,60% 22,40% 17,45% 82,55% 5,49% 94,51%

S M aслт tŜǊƪƻǾƛŏπ~ƛōŜƴƛƪ

tŜǊƪƻǾƛŏπwŀȊƛƴŜ 85,02% 14,98% 25,80% 74,20% 8,54% 91,46% 85,02% 14,98% 25,80% 74,20% 8,54% 91,46%

S M wмлм 5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦπ.ǳȊŜǘπtǳƭŀ

Buzet -Lupoglav 89,74% 10,26% 67,43% 32,57% 38,84% 61,16% 89,74% 10,26% 67,43% 32,57% 38,84% 61,16%

Lupoglav-Pula 95,04% 4,96% 84,83% 15,17% 64,59% 35,41% 95,04% 4,96% 84,83% 15,17% 64,59% 35,41%

S M wмлн {ǳƴƧŀπ±ƻƭƛƴƧŀπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

Gaj-Vol inja 68,13% 31,87% 23,23% 76,77% 7,23% 92,77% 68,13% 31,87% 23,23% 76,77% 7,23% 92,77%

S M wмлр ±ƛƴƪƻǾŎƛπ5ǊŜƴƻǾŎƛπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

Vinkovci-Gunja 80,37% 19,63% 25,80% 74,20% 9,22% 90,78% 80,37% 19,63% 25,80% 74,20% 9,22% 90,78%

S M wнлм ½ŀǇǊŜǑƛŏπ2ŀƪƻǾŜŎ

½ŀǇǊŜǑƛŏπ½ŀōƻƪ 94,82% 5,18% 87,01% 12,99% 71,19% 28,81% 94,82% 5,18% 87,01% 12,99% 71,19% 28,81%

.ǳŘƛƴǑőƛƴŀπ±ŀǊŀȌŘƛƴ 94,49% 5,51% 94,47% 5,53% 84,78% 15,22% 94,49% 5,51% 94,47% 5,53% 84,78% 15,22%

±ŀǊŀȌŘƛƴπ2ŀƪƻǾŜŎ 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00%

S M wнлн ±ŀǊŀȌŘƛƴπ5ŀƭƧ

±ŀǊŀȌŘƛƴπYƻǇǊƛǾƴƛŎŀ 91,42% 8,58% 63,80% 36,20% 34,85% 65,15% 91,42% 8,58% 63,80% 36,20% 34,85% 65,15%

YƭƻǑǘŀǊπ±ƛǊƻǾƛǘƛŎŀ 86,00% 14,00% 47,08% 52,92% 19,31% 80,69% 86,00% 14,00% 47,08% 52,92% 19,31% 80,69%

tőŜƭƛŏπbŀǑƛŎŜ 83,19% 16,81% 51,55% 48,45% 22,10% 77,90% 83,19% 16,81% 51,55% 48,45% 22,10% 77,90%

bŀǑƛŎŜπ.ƛȊƻǾŀŎ 86,92% 13,08% 60,64% 39,36% 31,08% 68,92% 86,92% 13,08% 60,64% 39,36% 31,08% 68,92%

Osi jek-Dal j 94,10% 5,90% 64,38% 35,62% 40,27% 59,73% 94,10% 5,90% 64,38% 35,62% 40,27% 59,73%

S M [мло ½ŀōƻƪπ7ǳǊƳŀƴŜŎπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

½ŀōƻƪπ7ǳǊƳŀƴŜŎ 98,68% 1,32% 96,05% 3,95% 92,97% 7,03% 98,68% 1,32% 96,05% 3,95% 92,97% 7,03%

S M [млп YŀǊƭƻǾŀŎπYŀƳŀƴƧŜπ5ǊȌΦ ƎǊŀƴΦ

Karlovac-Bubnjarci 98,67% 1,33% 95,56% 4,44% 89,41% 10,59% 98,66% 1,34% 95,56% 4,44% 89,41% 10,59%

S M [нлм ±ŀǊŀȌŘƛƴ DƻƭǳōƻǾŜŎ

±ŀǊŀȌŘƛƴπDƻƭǳōƻǾŜŎ 94,48% 5,52% 85,64% 14,36% 88,09% 11,91% 94,48% 5,52% 85,64% 14,36% 88,09% 11,91%

S M L202 Hum Lug-Gornja Stubica

Hum Lug-Gornja Stubica 99,92% 0,08% 99,98% 0,02% 100,00% 0,00% 99,92% 0,08% 99,98% 0,02% 100,00% 0,00%

S M [нлп YǊƛȌŜǾŎƛπ.ƧŜƭƻǾŀǊπYƭƻǑǘŀǊ

YǊƛȌŜǾŎƛπ.ƧŜƭƻǾŀǊ 94,92% 5,08% 88,73% 11,27% 86,54% 13,46% 94,92% 5,08% 88,73% 11,27% 86,54% 13,46%

S M [нлс bƻǾŀ YŀǇŜƭŀπbŀǑƛŎŜ

Nova Kapela-Pleternica 96,51% 3,49% 83,71% 16,29% 75,35% 24,65% 96,51% 3,49% 83,71% 16,29% 75,35% 24,65%

S M L207 Pleternica-Velika

Pleternica-Vel ika 96,76% 3,24% 88,01% 11,99% 84,42% 15,58% 96,76% 3,24% 88,01% 11,99% 84,42% 15,58%

S M L209 Vinkovci-Osijek

Vinkovci-Osi jek 79,31% 20,69% 22,82% 77,18% 7,63% 92,37% 79,31% 20,69% 22,82% 77,18% 7,63% 92,37%

S M [нмл ±ƛƴƪƻǾŎƛπ¿ǳǇŀƴƧŀ

±ƛƴƪƻǾŎƛπ¿ǳǇŀƴƧŀ 92,63% 7,37% 56,61% 43,39% 31,55% 68,45% 92,63% 7,37% 56,61% 43,39% 31,54% 68,46%

vrsta pruge
vrsta 

prometa
PRUGA

neto tona vlakvlak km bruto tn km neto tn km broj vlakova bruto tona vlak
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wŀȊŘƛƻōŀ όάƳƻŘŀƭ ǎǇƭƛǘέύ ǇǳǘƴƛőƪƻƎ ǇǊƻƳŜǘŀ ǳ ҈ ǳ ƻŘƴƻǎǳ ƴŀ ǳƪǳǇƴƛ ǳƴǳǘŀǊƴƧƛ Ǉǳǘƴƛőƪƛ ǇǊƻƳŜǘ-

km: 

ZEMLJA 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

EU (28) 6,8 7 7 7,2 7,1 7,2 7,1 

Belgija 6,3 6,6 6,7 7,3 7,3 7,4 7,3 

Bugarska 4,8 4,7 4,4 4 3,7 3,6 3,5 

2ŜǑƪŀ 7,3 7,5 7,3 7,1 6,8 7,5 7,6 

Danska 8,3 8,1 8,3 8,4 8,3 8,7 9 

bƧŜƳŀőƪŀ 7,5 7,8 7,8 8,1 7,9 8 8,1 

Estonija 1,7 2 2,2 2,1 2 2 2 

Irska 3,4 3,5 3,5 3,4 2,9 3,1 3 

DǊőƪŀ 1,7 1,6 1,6 1,3 1,2 1,1 0,8 

~ǇŀƴƧƻƭǎƪŀ 5,1 5,2 5 5,5 5,4 5,4 5,5 

Francuska 9,1 9,4 9,6 10,1 10,3 10,2 10,3 

Hrvatska 4,3 4,4 5 5,4 5,6 5,6 4,9 

Italija 6 5,6 5,4 5,6 5,6 5,6 5,1 

Latvija 5,4 5,4 4,9 5,2 4,8 4,8 5,1 

Litva 1,1 1 0,9 1 0,9 0,7 0,8 

Luksemburg 3,6 3,9 4,1 4,3 4,3 4,5 4,4 

aŀŚŀǊǎƪŀ 13,1 12,9 13,1 11,8 12,3 11,8 11,7 

Nizozemska 8,3 9,5 9,2 9,2 9,1 9,1 8,7 

Austrija 9,8 10 10,1 11,1 11,1 11 11 

Poljska 7,3 6,9 6,8 6,2 5,5 5,2 5 

Portugal 3,8 3,9 3,9 4,1 4,2 4,2 4,3 

Rumunjska 9,9 9,6 8,6 7,6 6,5 5,9 5,5 

Slovenija 2,7 2,7 2,6 2,7 2,6 2,5 2,3 

{ƭƻǾŀőƪŀ 5,9 5,9 6 6,4 6,6 6,7 7 

Finska 4,8 4,8 5 5,4 5,1 5,2 5 

~ǾŜŘǎƪŀ 7,7 8,3 8,7 9,4 9,5 9,4 9,5 

Ujedinjeno Kraljevstvo 5,8 6,2 6,5 6,9 6,8 7,5 7,5 

bƻǊǾŜǑƪŀ 4,5 4,6 4,6 4,8 4,7 4,8 4,5 

~ǾƛŎŀǊǎƪŀ 16,3 16,5 17 17,3 17,4 17,6 17,6 

Makedonija 1,7 1,8 1,9 2,3 2,3 2,2 1,9 

Turska 2,6 2,6 2,7 2,4 2,5 2,4 2,5 

Tablica 21 aƻŘŀƭƴŀ ǇƻŘƧŜƭŀ ǇǳǘƴƛőƪƻƎ ǇǊƻƳŜǘŀ ǳ ҈ ǳ ƻŘƴƻǎǳ ƴŀ ǳƪǳǇƴƛ ǳƴǳǘŀǊƴƧƛ Ǉǳǘƴƛőƪƛ ǇǊƻƳŜǘ-km, Izvor: Eurostat 

 

Razvoj komercijalnih brzina u km/h (2010.-2012.)  

Vrsta prometa 2010. 2011. 2012. 2013. (do 20.10) 

tǳǘƴƛőƪƛ 47,17 46,54 45,83 44,37 

Teretni 24,46 21,44 21,30 21,42 

Tablica 22 Razvoj komercijalnih brzina u km/h, LȊǾƻǊΥ I¿I 
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Razvoj sigurnosnih pokazatelja (2006.-2012.) 
       Indikator 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 

Ukupno realizirano u milijunima vlak/kilomŜǘŀǊŀ ƴŀ ƳǊŜȌƛ I¿ 
Infrastruktura d.o.o. 4.964,9 5.481,9 5.390,8 4.705,9 4.474,2 4.007,0 3.525,0 

¦ƪǳǇŀƴ ōǊƻƧ ǎƳǊǘƴƛƘ ǎƭǳőŀƧŜǾŀ ƴŀ ƳƛƭƛƧŀǊŘǳ vlak/kilometara 7,3 4,9 2,4 10,6 6,0 6,5 4,0 

Ukupan broj stradalih na milijardu vlak/kilometara 9,1 4,6 8,3 13,8 6,3 5,0 10,2 

.ǊƻƧ ƳǊǘǾƛƘ Ǉǳǘƴƛƪŀ ƴŀ ƳƛƭƛƧŀǊŘǳ ǇǳǘƴƛőƪƛƘ ƪƛƭƻƳŜǘŀǊŀ 0,0 1,9 0,0 6,0 0,6 0,0 0,0 

.ǊƻƧ ƻȊƭƛƧŜŚŜƴƛƘ Ǉǳǘƴƛƪŀ ƴŀ ƳƛƭƛƧŀǊŘǳ ǇǳǘƴƛőƪƛƘ ƪƛƭƻƳŜǘŀǊŀ 2,9 1,9 2,8 8,7 2,9 2,0 4,5 

Tablica 23 Sigurnosni pokazatelji, LȊǾƻǊΥ I¿I 



 
 

  
 

22 
STRATEGIJA PROMETNOG RAZVOJA 

REPUBLIKE HRVATSKE 

2 SEKTOR CESTA 

 

2.1 ANALIZA PODATAKA 

Prikupljanje podataka u svrhu izrade Strategije prometnog razvoja Republike Hrvatske ȊŀǇƻőŜƭƻ ƧŜ 

ǳ ǎƛƧŜőƴƧǳ нлмоΦ ƎƻŘƛƴŜΦ Osim podataka koje je prikupilo Ministarstvo pomorstva, prometa i 

infrastrukture te sektorske analize od strane relevantnih dionika, za izradu analize sektora cesta 

koristili su se svi dostupni relevantni podaci, kao i podaci iz prethodnih studija i raznih projekata 

vezanih uz cestovni promet. 

Analiza sektora cesta temelji se na sljedŜŏƛƳ ǾŀȌŜŏƛƳ ǎǘǊŀǘŜǑƪƛƳ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛƳŀΥ  

ω Strategija prometnog razvitka Republike Hrvatske iz 1999. godine (NN br. 139/99), 

ω {ǘǊŀǘŜƎƛƧŀ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ όмффтΦ, 2013., NN br. 139/99, 76/13), 

ω {ǘǊŀǘŜƎƛƧŀ ƻŘǊȌƛǾƻƎ ǊŀȊǾƻƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ (NN br. 30/09), 

ω Strategija regionalnog razvoja Republike Hrvatske, 2011.-2013. godine, lipanj 2010. 

godine, 

ω tǊƻƎǊŀƳ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ ό1999. i 2013., NN br. no. 50/99, 84/13), 

ω {ǘǊŀǘŜǑƪƛ Ǉƭŀƴ aƛƴƛǎǘŀǊǎǘǾŀ ǇƻƳƻǊǎǘǾŀΣ ǇǊƻƳŜǘŀ ƛ infrastrukture za razdoblje 2013.-2015., 

ω {ǘǊŀǘŜǑƪƛ Ǉƭŀƴ aƛƴƛǎǘŀǊǎǘǾŀ ǇƻƳƻǊǎǘǾŀΣ ǇǊƻƳŜǘŀ ƛ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŜ Ȋŀ ǊŀȊŘƻōƭƧŜ нлмпΦ-2016., 

ω Nacionalni program sigurnosti prometa Republike Hrvatske 2011.-2020. (NN br. 59/11), 

ω tǊƻƎǊŀƳ ƻŘǊȌŀǾŀƴƧŀ ƛ ƎǊŀŚŜƴƧŀ ƧŀǾƴƛƘ ŎŜsta za razdoblje 2009. ς 2012. (NN br. 147/09), 

ω tǊƻƎǊŀƳ ƻŘǊȌŀǾŀƴƧŀ ƛ ƎǊŀŚŜƴƧŀ ƧŀǾƴƛƘ ŎŜǎǘŀ Ȋŀ ǊŀȊŘƻōƭƧŜ нлмоΦ ς 2016. (NN br. 1/2014). 

 

PraǾƴƛ ƻƪǾƛǊ ƪƻƧƛ ƻōǳƘǾŀŏa primjenjive zakonske propise sektora cesta:  

1. Zakon o cestama (NN br. 84/11, 22/13 , 54/13, 148/13), 

2. Uredba Vlade Republike Hrvatske o mjerilima za razvrstavanje javnih cesta (NN br. 34/12), 

3. Odluka o razvrstavanju javnih cesta (NN br. 44/12, 130/12 66/13 i 13/14). 

Strategija prometnog razvoja mora biti u skladu s prometnom politikom Europske unije 

definiranom ǎƭƧŜŘŜŏƛƳ ŘƻƪǳƳŜƴǘƛƳŀΥ 

1. Bijela knjiga o prometu, Europska komisija, 2011., (White Paper on Transport), 

2. OdrȌƛǾŀ ōǳŘǳŏƴƻǎǘ ǇǊometa, Europska komisija, 2009., (Sustainable future for transport),  

3. Zelena knjiga - Ususret novoj kulturi urbane mobilnosti, Europska komisija, 2007., (Green 

paper - Towards a new culture of urban mobility). 

http://www.mppi.hr/UserDocsImages/PROGRAM%20ODRZ.I%20GRADJ.%20JAVNIH%20C.2009%20-2012.pdf
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Nadalje, Strategija uzima u oōȊƛǊ ǎƭƧŜŘŜŏŜ ŘƛǊŜƪǘƛǾŜΣ ǳǊŜŘōŜ ƛ ƻŘƭǳƪŜ 9ǳǊƻǇǎƪƻƎ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘŀΥ  

1. Uredba (EK) br. 1370/2007 o uslugama javnog prijevoȊŀ Ǉǳǘƴƛƪŀ ȌŜƭƧŜȊƴƛŎƻƳ ƛ ŎŜǎǘƻƳΣ 

2. Uredba (EK) br. 1371/2007 o pravima i obvezama Ǉǳǘƴƛƪŀ ǳ ȌŜƭƧŜȊƴƛőƪƻƳ ǇǊƻƳŜǘǳΣ  

3. 5ƛǊŜƪǘƛǾŀ нлмлκплκ9¦ ƻ ƻƪǾƛǊǳ Ȋŀ ǳǾƻŚŜƴƧŜ ƛƴǘŜƭƛƎŜƴǘƴƛƘ ǇǊƻƳŜǘƴƛƘ ǎǳǎǘŀǾŀ ǳ ŎŜǎǘƻǾƴƻƳ 

prometu vezama s ostalim vidovima prijevoza, 

4. Direktiva 2011/92/EU ƻ ǇǊƻŎƧŜƴƛ ǳőƛƴŀƪŀ ƻŘǊŜŚŜƴƛƘ ƧŀǾƴƛƘ ƛ ǇǊƛǾŀǘƴƛƘ ǇǊƻƧŜƪŀǘŀ ƴŀ ƻƪƻƭƛǑΣ 

5. Direktiva 2009/28/EK o poticanju uporabe energije iz obnovljivih izvora, 

6. Direktiva 2009/33/EK o ǇǊƻƳƛŎŀƴƧǳ őƛǎǘƛƘ ƛ ŜƴŜǊƎŜǘǎƪƛ ǳőƛƴƪƻǾitih vozila u cestovnom 

prometu, 

7. Direktiva 2003/30/EK o akcijskom planu za urbanu mobilnost (2009.). 

U svrhu izrade ove Strategije, ǎǘŀǘƛǎǘƛőƪƛ ǇƻŘŀŎƛ ŘƻōƛǾŜƴƛ ǎǳ ƛȊ ǎƭƧŜŘŜŏƛƘ ƛȊǾƻǊŀΥ 

ω 5ǊȌŀǾƴƛ ȊŀǾƻŘ Ȋŀ ǎǘŀǘƛǎǘƛƪǳ (2013.),  

ω Hrvatske autoceste d.o.o., 

ω Hrvatske ceste d.o.o. te 

ω Autocesta Rijeka-Zagreb d.o.o. 

YƻǊƛǑǘŜƴƛ ǎǳ ƛ ǊŜƭŜǾŀƴǘƴƛ ǇƻŘŀŎƛ ƪƻƧŜ ǎǳ ǳǎǘǳǇƛƭŀ ǎƭƧŜŘŜŏŀ ministarstva: 

ω Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture, 

ω Ministarstvo gradƛǘŜƭƧǎǘǾŀ ƛ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀΣ 

ω Ministarstvo unutarnjih poslova, 

ω Ministarstvo turizma te 

ω aƛƴƛǎǘŀǊǎǘǾƻ ȊŀǑǘƛǘŜ ƻƪƻƭƛǑŀ ƛ ǇǊƛǊƻŘŜΦ 

hǎƛƳ ƴŀ ƻǾƛƳ ǎƭǳȌōŜƴƛƳ ǇƻŘŀŎƛƳŀΣ ŀƴŀƭƛȊŀ ǎŜ ǘŜƳŜƭƧƛ ƛ ƴŀ ǇƻŘŀŎƛƳŀ ƪƻƧƛ ǎǳ dobiveni iz 

ŘƻƪǳƳŜƴŀǘŀ ǇǊƻǎǘƻǊƴƻƎ ǳǊŜŚŜƴƧŀΣ ŀ ƪƻƧƛ ǎǳ ǾŀȌŜŏƛ ƴŀ ƴŀŎƛƻƴŀƭƴƻƧ ǊŀȊƛƴƛΣ ȌǳǇŀƴƛƧǎƪƛƳ ƛ ƎǊŀŘǎƪƛƳ 

ǊŀȊƛƴŀƳŀΣ ƪŀƻ ƛ ƴŀ ǇƻŘŀŎƛƳŀ ƛȊ ǇƻǎǘƻƧŜŏƛƘ ǎǘǳŘƛƧŀ ƛ ǇǊƻƧŜƪata. 
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2.2 OPIS SEKTORA 

2.2.1 Podaci o prometnom volumenu 

.ǊƻƧŀƴƧŜ ǇǊƻƳŜǘŀ ǳ ŎŜǎǘƻǾƴƻƧ ƳǊŜȌƛ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ ǾǊǑƛ ǎŜ ǇŜǊƛƻŘƛőƴƻΣ ŀ ǊŜƭŜǾŀƴǘƴƛ ǇƻŘŀŎƛ 

objavljeni su u publikaciji α.ǊƻƧŀƴƧŜ ǇǊƻƳŜǘŀ ƴŀ ŎŜǎǘŀƳŀ wŜǇǳōƭƛƪŜ IǊǾŀǘǎƪŜ ǳ нлмнΦ ƎƻŘƛƴƛΣ 

IǊǾŀǘǎƪŜ ŀǳǘƻŎŜǎǘŜ ŘΦƻΦƻΦά. 

 

Prikaz 3 Brojanje prometa na cestama Republike Hrvatske za 2012. godinu, Izvor: Intenzitet prometa na 

odabranim cestovnim pravcima u 2012., Hrvatske ceste d.o.o. 




























































































































